
 1 

FFUUNNÍÍCCÍÍ  
LLOOKKOOMMOOTTIIVVAA  

 
ČASOPIS BEROUNSKÉHO HOROLEZECKÉHO ODDÍLU LOKOMOTIVA BEROUN 

ČÍSLO VII./2000, ROČNÍK I. 

VYŠLO 4.10. 2000 

 
VYDÁVÁ: MICHAL HLAVÁČ - CIKO, MASARYKOVA 711, RUDNÁ U PRAHY, 252 19, TEL: 0311-670 003, 0606-412 485, E-MAIL: 

XCIKO@CENTRUM.CZ, XCIKO@POST.CZ 

 

 

Kecy redaktora 
 Sedmička už je docela slušné číslo, zdá se mi, co říkáte. Dalo by se říci, že když 

už vyšlo tolik čísel, může se mluvit o úspěchu, že se časopis uchytil. No jo, jenže teď o 

víkendu jsem se účastnil akce "Koně", kterou pořádali reschíci, a říkal jsem si, že když 

už mám ten "funlok" doma, že ho vezmu s sebou, bude tam spousta lidí, rádi se do toho 

podívaj. Tak jsem si vyhlídl jeden hlouček, dávám jim to, říkám o co jde, a oni na mě 

koukaj tím stylem jako jdi s tím…, no víte kam. Později se sice jeden čtenář našel, a to 

dokonce bez vnucování, ale to je chabá záplata. Z Vás, kterým funlok posílám se taky 

bohužel už hezky dlouhou dobu nikdo neozval, takže nevím.  Když to vezmu v extrému, 

tak to vypadá tak, že Petr napíše nějaké články, já je srovnám do nějaké podoby, a pak 

si to Petr přečte……jenom doufám, že to tak není.  

 Teď zase z jiného soudku. Asi jste si všimli, že funlok vychází ze zpožděním. Má 

to pouze jeden důvod. Když jsem se asi před měsícem vracel z lezení v "Jánu", na kole, 

po tmě, bez světla a helmy(která mi mimochodem "odpočívala" doma v šuplíku), najel 

jsem v docela slušné rychlosti na obrubník. Přistál jsem přímo na hlavu uprostřed 

silnice. Ten pocit, který jsem prožíval v okamžicích po přistání, byl velice zvláštní, těžko 

se popisuje, necílil jsem nic, pouze jsem věděl, že něco jsem. Zajímavá zkušenost. Když 

jsem se z tohohle probral, a odvlekl jsem se s pomocí kámoše ke krajnici, už to bylo 

lepší, byl jsem si jistý, že žiju. Dokonce jsem byl schopný dojít i domů, což bylo na 

několik nejbližších dní vše, co jsem po fyzické stránce zvládl. Pak cesta do nemocnice 

(díky Goleme a Rendo!) a pak začalo to nejhorší - skoro týden nepředstavitelných 

bolestí.  

 Proč o tom píšu: myslím, že se vyplatí si koupit helmu a světlo na kolo, a když už 

tohle doma máte, tak to používat. Já jsem díky vlastní blbosti přišel o dovolenou v 

Tatrách, plno krásných podzimních dní a ještě o několik přijdu … 



 2 

  

 

 

Ještě jedna věc. Když by jste někdo měl možnost nascenovat nějaké obrázky, 

zkuste to prosím ve formátu *.jpg, když jsou ve formátu *.bmp, tak jsou strašně veliké, 

a těžko je můžu ve funloku použít. Další důležitá věc je, aby jste scanovali fotografii, 

která má pokud možno vyrovnané barvy, a lezec je na ní dostatečně velký, protože je 

přeci jenom musím trochu zmenšit a po zmenšení by nemuselo být nic vidět. Jinak díky 

za ty fotografie, které jsem dostal. 
 

Novinky z Berounska 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- bouldering: 

 Dědek má ”šedý zákal” 

- takhle se totiž jmenuje nový boulder na největší bludný balvan v Čechách, který je ukryt 

v lesích západních Čech nedaleko Žihle. Klasifikace 6c+ Fb, autor Petr Resch. Mimochodem 

kameny tzv. Žihelského okruhu kvalitativně předčí i o mnoho známější Mlýnský vrch. 

-pr- 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 Novinky z bouldrování v Českém Krasu: 

Domeček: 

”Plod”    6c+  od konce ”fun clubu” z madla přes hranu stropu až do  

dalšího stropu 

”Vesta” 6c+  z druhé strany přes strop a do stejného konce jako 

předchozí cesta 

Koukolovka: 

”Sedmero lišt”  6c  značeno č.1 v závěru ”Černého bouldertraverzu” 
 

-pr- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- lezení s lanem : 
 Gemini 10- 

je nová cesta v Alkazaru v Pravé spodní etáži po hraně obrovské štoly. Charakter: super, 

super, super (pozn. hodně těžký). 1.PP Petr Resch 26.09.2000.  

-pr- 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 Na zimní tréninkovou sezónu je, myslím si, dobré vymyslet nějaké to zpestření, aby nebyl 

trénink příliš strohý. Proto bych navrhoval udělat v rámci oddílu takový nějaký okruh 

boulderových závodů. Do úvahy by připadaly stěnky v hale TJ, v Hýskově, v Hořovicích,       

u Pumpy v Zaječově, v Rudné u Michala Hlaváče (poměrně malé), eventuelně je něco u Karla 

Hegra.  

OZVĚTE SE ZÁJEMCI Z ŘAD ZÁVODNÍKŮ A POŘADATELŮ !!!!! 

Kromě těchto oddílových závodů na jaře (únor) nejspíš proběhnou v hale kombinované 

závody boulder+stěna (možná III.kategorie). 

-pr- 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 Bouldrování v Rudné 



 3 

Stěnka u mě se právě rozšiřuje, bude mít, jestli dobře počítám, přes 15 m
2
 plochy, chyty se 

ještě budou muset nějaké dokoupit, každopádně lézt se už v pohodě dá. To znamená, že kdo 

by měl cestu přes Rudnou a chtěl si zalézt, tak ať se staví(bydlím poblíž hořelického hřbitova, 

ob dům vedle je prodejna vín a pracovních oděvů, č.p. 711, červená vrata, bílá cihlová zeď...) 

. Jediný zatím nevyřešený problém spočívá v tom, že stěna je na půdě, a tudíž je tam teplotně 

velice podobně jako venku, to znamená v zimě kosa. Každopádně se už i na tomhle pracuje, 

do té doby než přijdou mrazy už budou snad na půdě kamna.  

-ciko- 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 Někdy na únor naplánuji slibovanou úpravu stěny. Měla by proběhnout někdy v sobotu a 

bude spočívat ve výměně starých (špatně funkčních) podložek v mírně převislé části za nové 

”buldogy” průměru 10 mm. Současně bude zvětšen počet podložek v ostatních částech stěny, 

aby bylo kam dát nově zakoupené chyty, které už jsou objednány. 

-pr- 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 Po nezvykle dlouhém trápení přelezl Petr Resch ”Jumbo” (9+/10-) na Koukolovce. 

V zápětí přidal variantu od druhého nýtu přímo stěnou a doleva do c. ”Ja, schmeckt gut”. 

Tahle kreace je o něco těžší, ale zejména hezčí (měřeno subjektivními pocity P.R.). Název 

”Cirkus Pubertus”, klasifikace 9+/10-. 

Další hvězdou koukolského nebe je bouldertraverz ”Hlinobraní”, který se svého přelezu 

dočkal počátkem září. Nastoupí se cestou ”Ja, schmeck gut” a po hraně stropu se 

přetraverzuje až do madla v Jumbovi, odkud se skáče dolů. Klasifikace 7c Fbtr, autor Petr 

Resch. Traverz je sám o sobě slušným počinem, ale zejména otevírá cestu k různým 

kombinacím, jako je totální traverz nad stropem, nebo spolu s dolezem cestou ”Jumbo” 

vznikne kreace okolo 10- (mimochodem pěkně těžký a vytrvalostní). Dlužno dodat, že jsme 

pod boulderem notně upravili doskočiště, takže žádný strach. 

-pr- 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 Štěpán Neustupný z Plzně leze poměrně hodně v poslední době v Českém krasu. Mimo 

jiné navštívil Koukolovku, ze které byl nadšený. Z přelezů stojí za zmínku ”Jumbo” 9+/10- 

na druhý pokus. Bouldertraverzy už tak moc nešly. V srbském Domečku zase zkoušel 

otevřený projekt ”Jo-jo” a jako vůbec první dal nástupový skok do římsy. Protože tu však byl 

sám, nedolezl kvůli strachu boulder až do konce. 

-pr- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- ze ”společnosti”:  

 Závěr léta byl bohužel nejen ve znamení úspěchů, ale také úrazů. Už jsme si zvykli na to, 

že si občas někdo namele na kole. Poslední obětí tohoto sportu je Michal Hlaváč, který si 

pochroumal krční páteř, naštěstí nic vážného. Podstatně hůře dopadl Adam Voldán, který se 

zřítil při lezení v Šaňáku. Po vytrhání všech postupových smyček skončil na zemi a poté 

v nemocnici Na Bulovce s rozdrcenou pánví (mimo jiné). Prosím všechny adepty lezeckého 

sportu, aby si – dříve než budou do Šaňáku lézt – uvědomili, že existuje podstatný rozdíl 

mezi 4+ v téhle extrémně lámavé skále, jejíž stav bude o to horší, čím méně lidí tam bude lézt 

(a těch je opravdu velmi málo) a mezi 4+ v Alkazaru. Byl bych nerad předsedou klubu 

invalidů. 

-pr-
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Aktuálně  



 4 

Stav Adama Voldána se výrazně zlepšil a dokonce strávil posledních pár dní doma. Vypadá 

to, že se úraz obejde bez trvalých následků. 

-pr-
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Někde jsem četl, že smích je nejlepší lékař, takže Adame, drž se … 

Dva horolezce zasype lavina. Přiběhne k nim bernardýn s lahvičkou rumu kolem krku. "A 

hele, nejlepší přítel člověka." "Jo, a nese ho pes." 

-ciko- 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 
 

Novinky z Čech a ”okolí” (Čechy, Morava, Slovensko, Zakarpatská Rus) 
- lezení s lanem : 

 Padly další labské mýty. Podařilo se mi totiž přelézt nejhezčí cestu levého břehu labského 

údolí, jíž je bezesporu převislá ostrá hrana ”Kante Philosophy”. Poté, co jsme jí jeden den 

totálně hotovej z dopoledního jednání dvakrát zkusil, ”prošel” jsem se v ní při další návštěvě 

hned TR. PP přesto stálo další tři pokusy, protože na hraně extrémně překáží lano na 

důležitém stupu. Lezl jsem to přímo po hraně, o této variantě hovoří průvodce jako o 10c/11a, 

podle mě normální 10-. Dalším mezníkem byl OS na první desítce, které se zadařilo na 

”Dynamické defloraci”. Jedná se o dynamický boulder v silně převislé stěně s krátkým 

dolezem po boulích. Těmito dvěma výlety jsem dokončil mapování levého břehu (popis viz. 

níže) a nezbývá tedy než se vrhnout naproti přes řeku. 

-pr- 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 V srpnových parnech jsme navštívili asi jednu z mála alternativ do takovéhoto počasí, 

tedy moravské pískovcové skály. Když říkám, že jsou tyto skály vhodné do veder, je to dáno 

zejména tím, že jsou povětšinou ukryty v lesích a také tím, že se v naprosté většině jedná o 

věže, z čehož vyplývá vždy minimálně jedna stěna ve stínu. 

Protože dojmy byly různé, ne vždy pozitivní ani negativní, pokusím se popsat jednotlivé 

lokality. 

Listuji-li v průvodci "Moravské pískovcové skály", který je k dispozici v naší 

oddílové knihovně, narazím nejprve na 

 

 

SKALNÝ* 

Jedná se o malé skalní věžičky roztroušené nedaleko od sebe poblíž stejnojmenného vrchu. 

Materiálem je ne vždy zcela pevný hrubozrnný slepenec. Oblast lze doporučit těm, jež chtějí 

lezení spojit s turistikou, protože příroda je tu fakt nádherná, mimoto je dva kilometry odtud 

vrch Hostýn, což je významné poutní místo. Lezení samotné zaujme nejspíš čtyřkové a 

pětkové lezce, protože cesty těchto stupňů jsou tu ač krátké tak nejhezčí. Konkrétně stojí za 

vylezení osmimetrový "Orel", ale líbila se nám také "Normální cesta 4" na "Zub". Zklamáni 

jsme byli těžšími cestami (6-9), které jsou přece jenom příliš krátké a povrch ne vždy zcela 

přesvědčivé kvality (lámavé, porostlé mechy). 

 

HOŠŤÁLKOVÁ, DRŽKOVÁ* 

Tyto oblasti jsme nenavštívili, ale podle průvodce a výpovědí místních lezců se jedná o 

"blbošutry", tzn. sice kvalitní kámen ale velmi nízké skály do 10 metrů. 



 5 

 

 

 

 

LUKOV**** 

Oblast popsaná kdysi v Montaně s nadpisem "Lukov mezi elitu". Toto skutečně platí, co se 

těžkých cest týče. Skála je tvořena velmi hrubozrnným slepencem a tím je také dána doba, jak 

dlouho člověk může na skále lézt. Těžší cesty z náhorní strany vedou za jedovaté dírky v 

převislých stěnách s charakterem podobným Frankejuře. Lehčí až třicet metrů vysoké údolní 

stěny jsou položené, místy proložené nějakým strůpkem. Materiál je z údolky výrazně 

jemnější a tedy příjemnější na prsty. Poněkud zklamáni jsme byli umístěním skal ve svahu, 

ale přímo pod skalou jsou dobré nástupové police. 

Z jednotlivých cest vybírám: 

Krvavá spára   6  spára z kategorie "petrohradských" (10 metrů) 

Krsův nářek   8+  těžký boulder v převislé stěně za spoďák a dírky (8 metrů) 

Žebřík   9   supercesta za bočáky (na místní poměry poněkud netypické) s 

    výlezem za prstovky (10 metrů) 

Natěračský traverz   8-  nástup převislým břichem za dírky, poté traverz po   

    madlech, bohužel rozhoduje míra strachu na nástupu (12 metrů) 

Ivanka   9+/10-  krátká, těžká, převislá za bočáky, v tom vedru to nešlo (8 m) 

Jokynova cesta   6  moc hezká, logicky vedená klasika (12 metrů) 

Kopák Muštur   9  z téhle cesty od "Blacka" jde strach, vzhledem k tomu, že byla 

    celý den na sluníčku jsem jí radši ani nezkoušel, ale jeví se to 

    jako mírně převislá stěnka za prstové dírky (pořád stejně těžká) 

    s pěti nýty (12 metrů) 

Hřebínek   3   superklasika s těžkým nástupem (tak za 5) (25 metrů) 

Jako zvon   9-   převislá "prasárna" za jednoprdy (5 metrů těžkého) 

Direkt Úsměvů   7+  myslíte si, že umíte plotny?, zkuste to, nesrovnatelné se 7+ na 

    Srbsku, nicméně obrovsky super (28 metrů) 

Severka   6+   špičková cesta srovnatelná s velkou plotnou na Perštejně (28 m) 

Přímo nad skalami se nachází zřícenina hradu Lukova, která jistě taky stojí za návštěvu.  

 

MEDŮVKA* 

V průvodci jsou z téhle oblasti 4 fotografie, takže jsem se sem těšil. Ve skutečnosti je to 

pidioblástka na pasece, kde lezecky zaujme pouze převislé břicho s velmi kvalitní cestou 

"Nová smlouva 9-" a variantou "Ratifikace", která je díky ulomení chytu trochu těžší než v 

průvodci uváděných 9. Materiálem je poměrně příjemný jemnozrnný písek. 

 

 

ČERTOVY SKÁLY U LIDEČKA***** 

Podle Filipa to nejlepší, co moravské písky nabízí. Jemnozrnný písek s dvacetimetrovými 

cestami všech charakterů a stupňů kromě těch nejtěžších. Mimoto je zde v dosahu prý 

špičkový motorest. 

 

PULČÍNSKÉ SKÁLY****/***** 

V průvodci se píše o "úplném zákazu lezecké činnosti", což už neplatí. Dlužno řící, že 

naštěstí. Oblast, ač není příliš rozsáhlá, nabízí řadu velmi kvalitních cest kolem 15-20 metrů v 

pískovci, který přechází od velmi hrubozrnného až po ten nejjemnější. Najdou se tu jak 

techničtější cesty v kolmicích, tak silové převisy, ale i spáry a komíny. Kompaktnost "Železné 



 6 

stěny" překvapí asi každého návštěvníka. Ideální oblast do horka. Nevýhodou (průvodce) je 

nepopsání nových velmi pěkných cest. 

 

 

Výběr cest: 

Žebřík   asi 8+   v průvodci popsaná hákovačka byla přejištěna a nabízí   

    překvapivě atletické lezení v obrovském převisu za dobré chyty 

    (15 m) 

Pilířek   6+   divnej nástup, super dolez (18 m) 

Západní stěna   4  supervěcička v kolmé a položené stěně (18 m) 

Pulčínská metoda   9-  maxipřevis s dynamickým dolezem - super!!! (15 m - furt v 

     převisu jako kráva) 

Levá stěna koutu   7-  docela dost dobrá cesta s boulderem ve výlezu z převisu, který 

    se buď obleze zleva (poctivých 7-) nebo přímo (tak 8), vrchní 

    kolmá část je jedno z nejlepších lezení, co existuje (18 m) 

Hrana Medvěda   6+  další cesta plná superlativů, převislá a kolmá stěna po dírách 

    (18m) 

Kapky deště   6+  kolmá stěna (15 m) 

Direttissima   7+  poněkud rozpačitý nástup, ale potom super převislá stěna s 

    dobrými chyty (15 m) 

Burizony   6+   nejlepší místní cesta, 15 metrů mírně převislé kompaktní stěny s 

    dobrými chyty 

 

KOZEL*****  

To nejlepší, co jsem na Moravě viděl. Jasně předčí celej MK. Volně stojící dvacetimetrová 

věž uprostřed bukového lesa z kvalitního písku připomínajícího vzdáleně žulu. Je tu lezení 

maximálně na dva dny, ale rozhodně stojí za to!!! Kousek odtud je romantická zřícenina 

hradu Cimburk. 

 

SKÁLY POD BARBORKOU**/*** 

Skupina věžiček ve svahu, ale s dobrými plošinami na nástup. Poměrně rozsáhlá oblast 

tvořená jemnozrnným pískovcem s úžasnými dírami!!! Nejhezčí je západní stěna Hlavního 

kamene, která má výšku dobrých 18 metrů a je kolmá až mírně položená. V celé oblasti 

vedou většinou lehčí cesty, ty těžší jsou ne příliš exklusivní boulderproblémy. I přes značný 

počet cest je to tu podle mě tak na jeden den, protože většina stěn je vysoká kolem 5-8 metrů, 

což je jednoznačně největší místní nevýhoda. 

Za přelezení rozhodně stojí cesty: Bílá paní 5, Přímá varianta Bílé paní 7-, Hrana Moráku 5+, 

Kruhová 6- a dost srandy si asi užijete v přepadu "Přepadové 6" (vše Hlavní kámen). Oblast 

je jeden kilometr od hradu Buchlova, který rozhodně doporučujeme!!! 

 

 

BUDAČINA*** 
Věžičky v lese z jemného písku s lezením ve spárách (lehčí c.) a dírkách. Všeobecně platí, že 

čím těžší cesta, tím hezčí. Zejména převislé devítky stojí za vylezení. Výška maximálně 12 

metrů, špičkově klidné prostředí, dobrý přístup. 

A kde jsme na Moravě spali? 

Autokemp "Držková", který je severně od Zlína, je vhodným východiskem na Lukov. Je 

zasazen do klidného údolí na okraji vesnice se super stylovou hospodou (bez jídla). V kempu 

jsou chatky, ve kterých se lze uchytit i bez rezervace. V době našeho pobytu tu přebývalo cca. 



 7 

20 dospělých a 20 dětí. Pohoda, klídek, hned vedle kempu asfaltové hřiště na "bago" a 

koupaliště o něco lepší kvality než v Příhrazech. Cena za čtyřlůžkovou pidichatku 200kč/noc, 

samozřejmě se dá postavit i stan. 

Do oblasti údolní nádrže Bystřička jsme se přesunuli kvůli Medůvce, ale nakonec jsme raději 

popojížděli autem (na Pulčínské a Čertovy sk. asi 35 km). Z rozsáhlé rekreační oblasti jsme si 

vybrali jistě nejklidnější tábořiště úplně vzadu na přehradě, kde jsme za stan, auto a dvě 

osoby zaplatili 75 korun za noc. V přehradě je super koupání, nedaleko dostatek 

občerstvovacích stanic (i s cimbálovkou) a letňák. V týdnu je tu asi pohodově, my jsme tu 

byli o víkendu, kdy zde bylo poněkud rušněji (pořád ale nesrovnatelně klidněji než třeba v 

kempu v Jedovnicích v MK). 

 

Závěr: moravské písky jsou ideálním protipólem vápencových rádoby velkých oblastí typu 

MK nebo Srbska. Největší devizou je klid a prostředí uprostřed lesů. Přístupy jsou sice občas 

trochu delší (nejdelší asi 3 km na "Pulčiny"), ale vždy pohodové a snadno zorientovatelné. 

Těžko lze na těchhle skalkách obdobných (na pohled, nikoli lezecky) petrohradské žule 

očekávat nějaké výrazné sportovní úspěchy, přece jenom je tu lezení trochu specifické a 

člověk si na něj chvilku zvyká. Mně se "podařilo" spadnout z posledního ne již výrazně 

těžkého kroku devítky, která by byla OS, ale také z výlezu 6- !!! OS padlo nejvíc 9-, nic jsem 

nezkoušel dvakrát. Filip lezl obligátně 6+ OS, do ničeho těžšího se příliš nepouštěl. Anička 

vyfuněla pětku, ale horko těžko nástup trojky. Prostě to někdy sedlo, někdy ne. 

-pr- 

 
 

 

 

 

 Několik postřehů z Labských pískovců: 

Zatím jsem navštívil pouze Levý břeh, ale i toto ”málo” mě utvrdilo v přesvědčení, že 

v Labáku je nejkvalitnější lezení v Česku. Na Levém břehu jsou cesty bohužel většinou těžší 

a zavítá-li sem člověk, musí zvládat minimálně stupeň 6 UIAA, lépe však 7 UIAA. 

Klasifikace je tu prazvláštní. Dá se při srovnávání s ostatními stupnicemi vyjít ze Saské, ale 

místní je o stupeň těžší, tzn. VIIc je asi 6+ až 7-, VIIIa 7- až 7, VIII b 7+ …. IXb 8+ …. Xb 

9+ …. XIc 11-. Převážně se jedná o stěnové lezení a to jak v plotnách (méně) tak v převisech. 

Nejvíce je kolmic. Délka výstupů je většinou mezi 20 a 40 metry. Písek je tu velmi kvalitní – 



 8 

tvrdý, díky slušné převislosti se ledacos dá lézt i za mírného deště. Menší věže ukryté ve 

stromech však po delších deštích dlouho osychají. 

 

Z dosud prozkoumaného vybírám: (hodnocení hvězdičkami-nejhůř jedna, nejvíc pět) 

 

Protěžová věž ****– ukrytá věž z několika velkorysými výstupy  

 Pouze pro bílé Xa – těžká boulderovka 

 Válka volů VIIIc – technická kolmice 

 Stěna snů VIIb – ”stěna snů”  

Otesánek ** - zajímavé plotny okolo VIIIb 

Kazatelna *** - pěkné převislé stěny 

 Očistec Xb – velmi převislá stěna s boulderem na začátku + vytrvalost 

 Procházka VIIb – cesta z kategorie ”velkých” 

 Prorok z Nazarethu VIIIa – nádherná převislá záležitost 

 Schody z písku IXc, Můj nepřítel Xc – hrozný (to jako že shit) 

Žlutá stěna žlebská *** - velká stěna (40m) se spárami 

 Bublifuk VIIIa – dvacet metrů spáry po smyčkách, poté stěna s kruhy, super !!! 

Strážce mítiny * - kratší převislé cesty, v náhorní stěně vede velmi neatraktivní Xa 

Dóm ***** - stěna z kategorie velkých, celková výška 65 metrů, vrchní partie jsou však 

neatraktivní a tak se slaňuje od kruhů asi ve výšce 35-40 metrů. 

 Kante Philosophy Xc – nejkrásnější cesta mého života, ostrá převislá hrana 

 Pravý výlom VIIIc – dobře odjištěná klasika v obřím koutu, v = 35 m 

 Freeway VIIIb – krásná převislá dobře odjištěná stěna 

 Antická hrana VIIIb – čtyřicet metrů kolmé supercesty (opravdu big wall) 

Babský masiv * - položená stěna s dobře odjištěnými (18m) cestami za VII-VIIb 

Madloň** - vedou tu dvě cesty, ale velmi pěkné, kolmice po chytech za VIIc a VIIIa, dobře 

odjištěné, v = 20 m  

Bleší trh *** - kolmice s rozumě odjištěnými, poněkud lehčími cestami výšky 25 metrů 

 Levá jižní spára VIIc – pěkné, rozumě odjištěné, nepříliš spárové 

 Levá jižní cesta VIIIa – technická kolmice 

Labská panna *** - pěkná věž z těžkými cestami 

 Dynamická deflorace Xa – převislý boulder 

Biváček ** - převislá stěnka s jednou boulderovou cestou za IXb 

Cimrman *** - malá věž se špičkovými cestami v převisech po chytech 

Našim národům IXa – na místní poměry velmi typická cesta – tzn. převislý žebřík 

s jedním těžším místem, super 

??? VIIIa – pro slabší lezce ideální záležitost v převislé stěně po M A D L E C H 

 

 

Malý ďábel **** - nízká, nicméně supervěcička, převislé cesty délky 15 – 20 metrů po 

dobrých chytech 

 Nemá cenu jmenovat jednotlivé cesty, protože všechny jsou super !!! (obtížnost mezi 

VIIIa a IXc) 

Tvář ***** - nejlepší stěna v Česku, výška sice ”jenom” 30 metrů, ale linie jako kráva 

 První vráska IXc – převislá, rozumně odjištěná, hrana 

 Skurutí běh Xb – převislá stěna po boulích, vytrvalostní 

 Tváří v tvář IXa – hnusnej nástup, super dolez 

Baldric *** - stěna jako kráva, ale cesty už tak super nejsou, vyjímku tvoří Vychytralý plán 

Xa 



 9 

Ďáblova stěna **** - výška asi 35 metrů 

 Pekelný rej VIIIb – dárek všem, kdo na to mají, super odjištěná cesta kompaktní 

stěnou 

Sicilská stěna *** - převislá stěna s těžkými cestami 

 Bezzubý Yuchen IXc(9UIAA) – vytrvalostní 

 Nebezpečné stoupání Xb-c – strašně těžký 

 Bestseller Xa – strašně hezký 

Idiánka *** - velká věž s velkými cestami 

 Cesta námořní pěchota VIIb – ”velká cesta” 

Gilotina **** - velká stěna s velkými cestami 

 Hlavu vzhůru VIII – ”velká cesta” 

 

Monolit **** - velká stěna s rozumně odjištěnými prásky 

 Žaludeční likér IXa – superhrana 

 Psí život IXc – silový boulder v převisu 

Smolař *** - hezká stěna s lezitelnými cestami 

 Ferum VIIIb – superstěna (v = 25m)  

 

Pravý břeh je (z vyprávění) větší, vyšší (lepší). Tak snad příště. 

-pr- 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
  

 

Novinky ze světa 

 Světová top cesta, ukrytá v lesích Frankenjury, Action Directe (11, 9a) se dočkala druhého 

zopakování. Tahle devět let stará cesta Wolfganga Güllicha vede pětačtyřicetistupňovým 

převisem po převážně jednoprstových dírkách na poslední článek s bláznivě dlouhými 

přesahy. Za dobu její existence se na ní vystřídala plejáda lezců z celého světa, avšak prvního 

zopakování se dočkala až roku 1995 od Alexandra Adlera. Třetím, komu se podařilo 

přeskákat tenhle mistrovský kousek je španěl Iker Pou. Tenhle 23-letý Bask se na cestu 

speciálně připravoval dva roky a během návštěv Frankenjury (v době, kdy nemohl "Action" 

lézt kvůli zraněnému prstu) stihl ještě se zabandážovaným prstem přepráskat Ghettoblaster 

8b+, Raise the Roof 8b+ (2.pokus), Space Invander 8b+/8c, Sundance Kid 8c a Deadline 8b 

(vše za 14 dnů).  

-pr- 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

 

 Španělka Josume Bereziartu opět posunula laťku ženského lezení o pořádný kus dopředu. 

Poté, co si již v roce 1998 jako jediná žena připsala cestu za 8c (dnes již tři), zadařilo se jí v 

obrovsky vytrvalostní cestě "Honky Mix 8c+". 

-pr- 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 Boulderisti se zase předháněli v počtu přelezených 8b FB (V14) boulderů. Toni 

Lamprecht dal již letos 3 a jedno 8a+/8b, Fred Nicole také tři, ale jedno z nich sundal 

Loskoťákovi na 8a+. "Eve Reve" v Austrálii však hodnotí jako "minimálně" 8b.  

-pr- 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 



 10 

 Thomas Willenberg - takřka neznámý lezec ze Saska zopakoval oba dva jihoafrické top 

bouldery za 8b : Leopard Cave (Nicole) a Oral Office (Loskot) a přidal vlastní kreaci "The 

Vice" také za 8b. Již dříve se tenhle "velký neznámý" prezentoval skvělými výkony, přelezy 

prakticky všech klasických osmáček v "Blau" a osmbéček "Fatman" a "Gourmandise". Občas 

také leze cesty: v roce 1997 Stonelove, Level 52 (obě 8b+) a Wall Street (8c) originální 

variantou. O rok později přibyly Showdown (3.přelez) a Powerplay (obě 8c). Letošní rok však 

byl ve znamení jeho největšího úspěchu. V britském Peak District nejprve přelezl nejtěžší 

místní boulder "Brad Pit 8b", ale i to mu bylo málo a po několika dnech tréninku se mu 

zadařilo prodloužit boulder ze sedu. Návrh klasifikace je 8b+ Fb, což řadí tuto kreaci mezi tři 

nejtěžší prásky světa. Obtížnost potvrdil i místní lezec Ron Fawcett, který  s Thomasem 

strávil v Peak několik dní. 

-pr- 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 Nejnovější číslo časopisu Rot Punkt se obšírně věnuje sportovním oblastem ve 

Švýcarsku, jsou tu novinky z Německa, Řecka a Chorvatska (nové oblasti) a následuje portrét 

Francouze Jean-Minh Trinh-Thieu. Dále jsou zde popsány švýcarská boulderová oblast, 

"Sustenbrüggli", která je díky nadmořské výšce vhodná pro lezení v létě a tak trochu 

netypická jihofrancouzská skalní oblast (s lanem) "Venasque". 

-pr- 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

Inzerce - Prodat, koupit, darovat, prostě se toho zbavit  
SUPER NABÍDKA ZA 10+/11- UIAA, sólo OS  

PC HP CELERON 333, 32 MB RAM, 3 GB HD, 4 MG VGA + dobrej monitor + klávesnice 

+ myš + Windows 95, stáří ca.1rok, záruka půl roku za 23.000,-- Kč (včetně DPH), (CD 

ROM = + ca. 2.000,--)  

Petr Resch 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 Kdo by měl nějaká stará kamna, které nepoužívá a rád by se jich zbavil, nechť se mi ozve, 

na stěnce už začíná být zima. Kontakt je v tiráži. 

 Michal Hlaváč - ciko 

 

 
 


